bera, tandem dimissi ac vitæ gratiâ donati sunt. Ità Bockelsonius, jam ab omni metu liber, brevi tempore trium seminarum fit maritus, æmulantur id ipsum alii, rejicitur pudor, exuitur verecundia, ac demum per verba illa turpissima: *spiritus meus appetit carnem tuam*, tam bruto modo in venerem ruitur; ut, quæ ab istis peccoribus gesta sunt, silentio magis præterire juvet, quam castis auribus explicare.

**A**brogatur iterum potestas duodecim iudicium & seniorum populi.  
**D**usent-schürius, Propheta novus, Joannem Leydensem et Propheten: ipse occupabit sceptrum et sedem David Patris sui, et dominabitur universo terrarum orbi. Quo dicto à duodecim senioribus nuperrimè constitutis reposcit gladium, cùmque Leydensibus in his. Aporrigens: accipe, inquietabat, gladium justitia, et cum eo potestatem nab. Mon. super omnes populos terra! Deinde caput ejus oleo perfudit, inquiens: Hamelm. Ego ex imperio Patris inungo te, et pronuntio Regem novæ Sionis, ac totius populi Dei. Ad quæ verba novus Rex profundissimè in terram provolutus: O mi Pater! exclamabat, Ego servus tuus, cùm nec ingenio me, nec sapientia tali instructum videam, quæ sufferendis Regni oneribus parem se inveniat, ad tuam immensam bonitatem supplex confusio. Da mihi ergo, O Pater, sedium tuarum afflictricem sapientiam! Mitte illam de cœlis sanctis tuis, ut mecum sit, et sciām, quid acceptum sit coram te! Mox iterum de terra surgens, & ad populum conversus, ait: Fratres charissimi! Deus, qui Davidem ex humili loco ad Regni solium vocavit per Prophetam Samuel, etiam hodie vocavit me per Prophetam Dusent-schürium. Ego quidem ex revelatione Patris id pridem scripsi: nolui tamen per memetipsum id vobis aperire, sed alterius Prophetæ vaticinium exspectare, ne viderer inter vos dignitatem Regiam affectasse. Post hæc fanaticus Rex, qui hucusque hospitatus fuerat in domo Knipperdillingii, pro palatio de legit sibi curiam Domini Melchioris de Büren, Cathedralis Ecclesiæ Cellerarii pridem expulsi. Disponuntur etiam ab eo functiones palatinæ cum Regalis aulae ministerio: Vicarius Regis constituitur Knipperdillingius, Orator Regis Rotmannus, Magister aulæ Tilbeckius, Cancellerius Henricus Krechtingius, Consiliarii intimi Bernardus Krechtingius  
**N**ovi Regis aula, Proceres, & gynæceum. **A**uctores iidem.

tingius & alii tres. His additi ephebi, cubicularii, ciborum prægustatores, pocillatores, & quidquid ministrorum ad aulam Regiam desiderari potest. Neque minor maiestas erat Regi in decoro cultuque corporis. Vestitus ejus pretiosissimus, ex aureis argenteisque templorum ornamenti consarcinatus. Caput ejus integrabat corona aurea, gemmis ac margaritis interstincta: quarum una erat Regia, & solum aliquibus turriculis fastigata; altera vero Cæsarea, signoque crucis aureo supernè rutilans. E collo deflebat gemmeus torques, ex quo pendit insigne Regium, scilicet aureus mundi globus, duobus gladiis transfixus, & in medio gladiorum aurea crux cum hac epigraphe: *unus Rex \* justitia super o-* \*germani-  
*mnes.* Per humeros partemque superiorem pectoris decurrebat <sup>cē, et in Rō,</sup> catena longior, totaque aurea, & in orbem saepius Regali corpori <sup>nig der</sup> Gerech-  
*circumducta.* Sinistrum latus decorabat gladius pretiosissimus, <sup>tigkeit/</sup>  
*cujus manubrium sive capulus auro & gemmis undique inclusus.* über alle.  
In manu dextera fulgebat sceptrum tribus aureis circulis incinctum. In digitis radiabant complures annuli, interque eos unus annulus major, qui signatorius erat, habebatque insculptum insigne Regium cum his verbis: *Rex in novo templo gerit hoc \* pro exem-* \*Wespha-  
*plo.* Denique Regale solium stabat in medio fori, tribus à terra <sup>lucē, de Rō,</sup> nig in gradibus elevatum, ac modo aureis, modo purpureis peristrot-<sup>dem mē</sup>  
matis in adventu Regis insterni solitum. Sed inter haec omnia nichil foedius in hoc hirco Batavico, quam ejus execranda mulieritas. Nam præter conjugem reliquam\* Leyda (qua & ibi propter Anabaptismum capite plexa est) adhuc sedecim alias adoptavit, \*alias Lug-  
quarum præcipua & velut omnium caput erat *Regina Divara*, dumna Matthisonii Prophetæ reliqua vidua. His aulam separatam adorabat in vicina Cathedralis Præpositi curia, ad quam dejectâ murri parte fiebat aditus è palatio. Omnes luxu Regio procedebant; &, qua per noctem placitura erat, infixo bacillo notabatur in tabella, nominibus omnium inscripta.

Hæc & alia id genus plura cum à transfugis didicisset Franciscus Episcopus; novum urbis assultum tentaturus, die vicesimā quartā Augusti in castra suorum venit. Aderant eodem ferè tempore Hermannus Ecclesiæ nostræ Administrator, Philippus Dux Brunsvicensis in Grubenhagen, Philippus Comes de Waldeck Francisci Episcopi frater cum duobus filiis Volrado & Ottone, aliique non pauci tam Comites, quam Barones ac viri Nobiles: Kerssenbr. quorum consilio iterata urbis impressio decreta est in diem tricesimam primam Augusti. Sed iterum eventu irrito. Licet enim ab obsidentibus acerrimè incursum fuerit à primo istius diei crepusculo usque in vesperum; non minore tamen alacritate, vel potius & seq. despe-

sonius,  
fit ma-  
recun-  
tit car-  
stis pe-  
stis au-  
à ratio-  
cim se-  
rit. Af-  
r Joani-  
ni auri-  
ali mul-  
Domini  
ns: Au-  
mibi Re-  
sanctum  
, et do-  
seniori-  
cydensi  
tefstatem  
tuiquies-  
, ac to-  
n terram  
n nec in-  
lis Regni  
ex confu-  
entiam!  
acceptum  
im con-  
ili loco ad  
it me per  
is id pri-  
erins Pro-  
giam affe-  
fuerat in  
Domini  
dem ex-  
n Regalis  
llingius,  
Cancellar-  
s Krech-  
tingius

desperatione, depugnatum est ab Anabaptistis: quorum alii saxa ingentia in incurrentes detrucebant, alii trabes querinas in eorum corpora è murorum hiatibus devolvebant, alii ardentes coronas piceas aut calcem fervidam, à mulieribus comportatam, in eorum vertices defundebant, alii denique sclopis, bipennibus, & omni armorum genere, ita saeviebant in obvios quosque, ut eorum pauci sine cæde aut vulnere retrocederent. Quare tandem Episcopus militem revocare; & obsidionem hanc, sumptibus parcendi causâ, in circumvallationem diuturnam vertere coactus est. Id autem ut majori cum effectu fieret, nec interea quidquam alij mentorum in urbem inferri posset; erecta sunt primùm ante singulas urbis portas castella singula, sufficiente militum præsidio communita. Deinde in spatiis intermediis ab uno castello ad aliud educti aggeres & fossæ profundiores, quæ viam & commeatum intercluderent. Postremò etiam trecenti equites constituti, qui die totâ contra omnes hostium egressus vigilent, & urbem obequitent.

Joannes Rex, novos Apostolos emissurus, jubet insti-tutum cœnam Dusentschiürius, homo stultus, & in vaticinando miris deliriis agi-magnum: tatus. Adiit ille Regem die duodecimâ Octobris, eumque mo-quâ finitâ, Rex præbet nuit, nunc esse tempus, quo Deus Apostolos à se electos in omnes mun-singulis di plagas emitti jusserrit. Priusquam verò id fiat, Patrem velle, ut in frustu pa-nis triticei, Regina ve-pro Christianis fratribus et sororibus. Annuit Rex, jubetque statim rō calicem apparari omnia in diem proximum. Altero mane sub horam no-Hamelm. nam Dusentschiürius Propheta per urbem ubique cursitat; lituísq; in hiſt. Ev. præcientibus, homines omnes (præterquam eos, qui in excu-Kerssenbr. biis occupati erant) invitat ad coenam magnam in monte Sion. ad hunc annum.

Accurrit illoco frequens multitudo populi, scilicet viri mille sex-centi, pueri quadragecenti, & mulierum quinque millia: quos omnes Tilbeckius Magister aulae disponebat per singulas mensas ac sedilia. Confidentibus ministrat ipse Rex cum suis aulicis; ap-ponitque primùm carnes recentes cum rapis coctas, deinde per-nas & carnes infumatas, postremò carnes assatas cum largo potu cerevisiæ. Succedit postea novum convivium spirituale & mysti-cum. Afferuntur in canistro panes triticei, quos ipse Rex manu frangit, singulísque frustum aliquod ori imponit, inquiens: *ac-cipite, comedite, et mortem Domini annuntiate.* Similiter etiam Re-gina Divara pateram vino plenam iisdem porrigit, dicens: *bibite ex hoc omnes, et mortem Domini annuntiate.* Quo peracto Rex omnes

omnes in unum congregatos palam interrogat, utrumque velint parere verbo Dei? cunque id omnes una voce conclamarent; Dusentschürius Propheta consenso editiore loco inquit: *Pater celestis nominavit mihi viginti septem Apostolos, qui se conferant in quatuor mundi plagas, ibique pradicent doctrinam nostram de Regno Dei.* Subinde nomina singulorum de scheda recitat, ita pergens: *Pater celestis vult ubique vos protegere, nec permettet, ut vel unicus capillus pereat de capite vestro. Ite igitur! annuntiate in civitatibus verbum Dei: et sicubi Magistratus urbicus locum dare nolit prædicationi vestrae, relinquite illuc nummum aureum (à Rege novo signari jussum) et excusso pedum vestrorum pulvere ad alia loca demigrate!* Nec mora, omnes isti viginti septem, inter quos & ipse Dusentschürius erat, eadem nocte portis emissi; &, quia circumvallationis fossæ nondum penitus absolutæ erant, inter densiores tenebras feliciter elapsi sunt: nimirum octo ex iis Cosfeldiam in occidentem, octo Susatum in meridiem, quinque Warendorpium in orientem, & sex Osnabrugum in septentrionem.

At hi omnes pro nugaci missione sua mortem admodum luctuosam experti sunt; suoque damno didicerunt, verissime de suis Prophetis dici posse illud Ezechielis 13. *Vx Prophetis insipientibus, qui sequuntur Spiritum suum, et nihil vident! --- Vident vana, et diri- nant mendacium, dicentes: ait Dominus; cum Dominus non miserit eos!* In primis enim octo illi, qui Cosfeldiam ablegati erant, ibidem comprehensi, atque ad plurimum terrorem in diversis locis viciniis, nimirum Cosfeldiæ, Horstmarie, Borckenæ, Bucholdiæ, Vredenæ præcisis capitibus in rotam acti sunt. Similiter & octo illi, qui Susatum ierant, cum in urbe seditionem accendere vellet; post brevem carcerem, resectione capitis infelicem animam expuere: mirumque est, Dusentschürium Prophetam, qui, inter eos erat, adhuc in loco supplicii tam stultum fuisse, ut putaverit, caput suum nullo carnificis ense dejectum iri. Quod attinet ad urbem Warendorpensem, recepit ea quidem Apostolos ad. fe missos, decrevitque pro Monasteriensium Anabaptistarum doctrina stare: sed magno suo malo. Nam paulo post, nimirum die vicesimâ primâ Novembris, Franciscus Episcopus cum ingenti apparatu bellico coepit urbem incingere: fuissetque fortuna civium occississima, nisi hortatu strenuissimorum ducum, Joannis Dynastæ in Büren & Hermanni de Mengersen Paderbornensium, dettione prematurâ iracundiam sui Principis mitigasset. Comprehensi tunc statim quinque illi pseudo-Apostoli, una cum tribus civibus Anabaptistarum primipilis, qui omnes excepto Joanne Kloprisio, die vicesimâ quartâ Octobris in publico urbis foro decol-

Dusent-  
schürius  
Propheta  
mendax,  
nominat 27  
Apostolos,  
interque  
eos etiam  
se ipsum.  
& Hamel-  
man, ibid.

Octo ex il-  
lis Cosfel-  
diam, &  
octo alii ad  
Susatenes  
missi, ple-  
ctuntur ca-  
pite.

Auctores  
iidem.  
Quinque  
alii recipi-  
untur à  
warendo-  
piensibus;  
at paulo  
post, urbe  
dedita, tra-  
duntur ac  
decollantur  
excepto  
Kloprisio;  
qui Colo-  
niensi Ar-  
chiepiscos  
po missus,  
& sequenti  
anno Brûlæ  
combustus  
est.

Kerßenbr.,  
Hamelm,  
& alii.

decollati sunt. Civium deinde corpora tumulata in cōmēterio; Apostolorum verò quaterna cadavera ante quatuor urbis portas rotæ imposita. Kloprisius denique, ex Lutherano Prædicante factus Anabaptista & pseudo-Apostolus, pro xenio missus est Hermanno Archiepiscopo Coloniensi: qui virum nequissimum, & jam olim ex ejus carcere elapsum, sequenti anno die primâ Februarii Brûlæ condemnari, & ferali rogo vivum exuri jussit. Re-

**Sex alii ca-**  
**piuntur Osn-**  
**abrugi.**  
**Horum un⁹**  
**in carcere**  
**moritur:**  
**quatuor**  
**plectuntur**  
**capite: sex-**  
**tus, Henr-**  
**icus Grasius,**  
**promittit**  
**omnia Ana-**  
**baptistarū**  
**consilia**  
**prodere, ac-**  
**ceptā vitā**  
**gratiā.**  
**Kerssenbr.**  
**ad hunc**  
**annum.**  
**Hamelm.**  
**in hisf. Ev.**  
**Monast.**  
**Grafius di-**  
**mittitur, &**  
**hi quidem,**  
**inquietur,**  
**Monasteri-**  
**um redux,**  
**astutissimè**  
**fallit Ana-**  
**baptistas.**  
**Anctores**  
**iidem.**  

**Grasius de-**  
**claratur**  
**Propheta,**  
**& à Rege**  
**dicit arca-**  
**na omnia.**  

**Kerssenb.**  
**& Hamel-**  
**man.**

liqui sex Apostoli Osnabrugum destinati, cùm in urbis foro seditiones conciones agerent, à Magistratu apprehensi, pauloq[ue] p[ro]st è mandato Francisci Präfusilis Iburgum abducti sunt. Ibi quatuor ipsorum in loco **Staelbrinc** appellato gladium & rotam in sui Apostolatū præmium acceperunt. Quintus, nimirum Godefridus Stralenius olim Präco Lutheranus, priusquam ad suppliciū locum educeretur, nocentem animam exhalavit in carcere. Sextus & ultimus, Henricus Grasius antea Borckensis Ludimagister, ob detesta Monasteriensium consilia vitæ gratiam impetravit eā lege, ut in urbem redux adhuc amplius indagaret omnia, quæ ubique in locis aliis, vel pro liberando Monasterio, vel pro firmando Anabaptistarum imperio fierent. Id quod ubi fidelissimè addixisset; silenti nocte compedibus manicisque vincetus ad locum urbi vicinum vehitur: ubi altero mane à civibus inventus, ac deinde cum incredibili ipsorum gaudio in urbem reportatus est. Illic vir calidissimus ante conspectum Regis lamentabili voce exposuit, quo furore hominum impiorum Osnabrigi captus, indè verò Iburgum traductus fuerit una cum ceteris Apostolis Monasterio missis. Et in hi quidem, inquietur, in Apostolatu suo mortui atque ab impiis occisi sunt: ego autem, ne pari morte cum iis caderem, singulari prodigo à cælesti Patre servatus fui. Nam superiori nocte, dum in Iburgensi carcere jacarem vincetus mortique destinatus, descendit ad me Angelus Domini, multo lumine circumfusus, apprehensaque manu meā, corporéque secum per aërem tracto, depositus ante hanc urbem. Ecce testes hujus rei comedes manicasque ferreas! Quas idcirco non dissolvit idem Angelus, ut Dominus meus Rex totusque populus Israëlis videat, quām certò possit ac velet Pater, etiam occisis tot Apostolis, urbem hanc sanctam contra omnes impiorum assultus tegere et custodire.

Mirificè hoc mendacio delectatus est Rex & omnis populus, concipitur nova spes liberandæ urbis, Henricus Grasius unanimi voce declaratur Propheta, atque ut homo, spiritu divino plenus, admittitur ad arcana omnia Regis consilia. Hinc ille apertius dicit, quot & quales pro Regno Anabaptistarum faciant in urbe Wefaliensi? quid rerum Amstelodami cogitet Jacobus Campensis, ante dies paucos Monasterio illuc missus? quos tumultus ac se-  
ditio-

ditiones pro Monasteriensi auxilio eudant alii in Frisia, totoque  
Belgio. Hæc autem omnia ut celerrime perferret ad Franciscum  
Episcopum; paulo post quasi novo entusiasmo percitus, vocife-  
ratur coram Rege: sibi à Patre imperatum esse, ut urbis liberandæ  
gratiæ Wesaliae, Daventriae, Amstelodami, & alibi, Christianos  
fratres in unum exercitum colligat: omnes illos ubilibet ad suc-  
currendum paratos esse, dummodo Regis imperium ex ejusdem  
literis & sigillo Regio perspectum habeant. Quo auditio, Rex ei  
protinus ingentem pecuniaë vim numerari jubet, simûlque expe-  
diri literas novæ hujus missionis testes, in hunc modum: *Nos Joan-*  
*nes Rex justus novi templi, et Minister Dei Altissimi, omnibus et singu-*  
*lis fratribus, fæderi nostro consociatis, presenti scripto votum facimus,*  
*quod latorem ejus Henricum Graes, Prophetam inspiratione Patris illustra-*  
*tum, auctoritate nostra ablegaverimus, ut fratres nostros, binc inde per*  
*Germaniam dispersos, in Regni nostri augmentum colligat, et mandata ibidem.*  
*reliqua, sibi à Deo et nobis imposita, fideliter exequatur. Rogamus itaque,*  
*ut huic non aliter ac nobis ipsis, in rebus omnibus, quæ ad causam nostram*  
*pertinent, indubiam certissimamque fidem habeatis. Scriptum Mona-*  
*sterii in civitate Dei, et signo nostro corroboratum anno atatis nostræ vi-*  
*cesimo sexto, Regni verò nostri primo, secundo die primi\* mensis, post*  
*incarnationem JESU Christi filii Dei anno 1534. Quid autem porrò  
effecerit Graesius, posteaquam hujusmodi mandatorias acceperat  
à Rege suo, prolixius dicetur ad initium anni sequentis.*

Hæc inter Ecclesia Catholica novo lumine collustrari coepit à Initium So-  
novo Ordine Societatis JESU, cuius primi Patres hoc anno, in fe- cietas JE-  
sto Assumptionis B. MARIAE Virginis, præeunte S. Ignatio fun- SU.  
datore, pro salute proximi se totos devoverunt in Monte Marty-  
rum prope urbem Parisios. Diem hanc Societas ista etiamnum  
celebrat velut Natalem sui Ordinis; factique hujus memoriam sem-  
piternam prædictæ Ecclesiæ ac Parthenonis Mater & Præses litera-  
to marmori postmodum incidi\* fecit hisce verbis: *D. O. M. Syste*\*Pininus to.  
*spectator, atque in hoc Martyrum sepulchro probati Ordinis cunas lege!* 7. Ss. Julii,  
*Societas JESU, qua S. Ignatium Loyolam patrem agnoscit, Lutetiam vite S. Ig-* in comm.  
*natrem; anno salutis MDXXXIV, Augusti XV. die, hic nata est: cùm natii §. 18.*  
*Ignatius et socii, votis sub sacram synaxin religiose conceptis, sc Deo in* n. 181.  
*perpetuum consecrârunt ad majorem Dei gloriam.* Præerat eo tempo-  
re sedi Pontificiæ Clemens VII: qui tamen oriens illud lumen vix  
primis oculis aspicere, nedum ejus progressum intueri potuit, ut-  
pote paulo post mortal i vitâ exutus die XXV. Septembris. Suc-  
cessit illi Paulus III, dictus antè Alexander Farnesius, electus die 12 Octobr.  
XII. Octobris, coronatus die III. Novembris. Symbolum ejus Spontan.  
fuit: *Confirmo hoc Deus, quod operatus es in nobis: videturque digni-* Papebroch.  
& alia.

Cc tatem

tatem eam sibimet ipsi præcinuisse, cùm pridem antè consuēset dicere: *confectum senio melior fortuna sequetur.*

## Annus Christi 1535.

PAULI III. Pontificis 1. & 2.

CAROLI V. Imperatoris 16. & 17.

HERMANNI II. Administr. Pad. 3. & 4.

Carolus V,  
è bello Tu-  
netano re-  
dux Nea-  
polim, Ale-  
xandro Me-  
dicæo con-  
jugem tra-  
dit Marg-  
aretam, filiā  
suā norham-

Franciscus  
Sforzia Me-  
diolanen-  
sium Dux  
moritur, &  
sui Ducatus  
hæredem  
scribit Ca-  
rololum V:  
unde nova  
bella inter  
hunc & Re-  
gem Gallia.

Palat. in  
Aq. Austr.  
Ripam L. 17  
bif. Me-  
diolan.  
Spond. Sa-  
rius & alii  
Grasius,  
Monasterio  
egressus,  
Iburgum  
venit, &  
Francisco  
Episcopo  
deregit o-  
mnia Ana-  
baptistarū  
consilia.

Kerssenbr.  
ad hunc  
annum.  
Chytreus  
l. 14 Saxon.

Inito bello Tunetano (de cuius origine prosperóque exitu ad annum superiorem egimus) Carolus Imperator cum sua clafe navigavit in Siciliam, indéque Novembri mense præsentis anni Neapolim venit: ubi ex pacto, ante quinquennium inito, Margaretam filiam suam illegitimam Alexandro Medicæo in thalami consortem dedit. In hoc itinere citra omnem exspectationem audiit, Franciscum Sforziam Insubriae Ducem, suæ neptis Christiernæ conjugem, die vicesimā quartā Octobris nullā prole relictā mortuum; sefēque ab eo hæredem totius Insubriæ seu Ducatū Mediolanensis postremis testamenti tabulis renuntiatum esse. Luctuosissimus certè casus! imò talis, qui rursus Imperatorem Galliæque Regem funestissimo bello inter se collisit, non sinè magno Lutheranorum ac Protestantium aliorum gaudio. Franciscus enim Galliarum Rex Insubriæ Ducatum repetebat, ut hæreditatem ad se revolutam à proavia sua Valentina Mediolanensi: contrà verò Carolus Imperator petebat illum non modò ex testamento Sforziæ; sed etiam ex jure bellī, quo eundem ex infestis Francorum manibus eripuerat, & ex mera gratia sua redonaverat Sforziæ, per injuriam à Gallis pululo. Qua de re plura dicenda sunt ad annos proximè secuturos. Ego interim ad Monasteriensium Anabaptistarum gesta me recipio, & in primis quidem ad ea, quæ de Henrico Grasio medicturum appromiseram. Hic, ubi à Rege suo consecutus erat literas illas (quas ad annum præcedentem retuli) sub initium hujus anni urbem egressus est; atque, ut securius fugeret, præmissi sunt armatorum virorum plurimi, qui castellum portæ oppositum continuis velitationibus tam diu incesserent ac irritarent, donec ipse inobservatus præterisset. Lætus eo successu Joannes Rex fausta omnia sibi promittebat ab egressu Grasii; ideoque paulò post novam Dei revelationem fingens, edicebat populo: *Verbum Domini hodie ad me factum est circa horam tertiam ante solis ortum. Dixitq; Dominus ad me: tu mihi excitabis populum innumerabilem ad honorem* l. 14 *Saxon. et gloriam nominis mei. Quandónam verò, et quo anni tempore id futurum*

turum sit, revelabo postea. Tu autem interea cautè ambula, et hæc annuntia reliquiis populi mei, ut exspectent auxilium Domini cum patientia. At longè aliter evenit res, quām sibi imaginatus fuerat Rex fanaticus. Grasius enim, derisis Anabaptistarum ineptiis, pridie Epiphaniæ Iburgum rediit ad Franciscum Episcopum: ostensōque diplomate Regio, quo donatus erat ad colligenda fratrum auxilia, narravit eidem omnes Monasteriensium Anabaptistarum res & spes. Nominatim verò, quinam illis consociati sint in urbe Westfaliensi? quānam arcanae eorum tesseræ? quid in Geldria, quid in Frisia, quid in Hollandia & aliis in locis agant pro liberando Monasterio? quas etiam cædes & civium suorum interfectiones aliis in urbibus cogitent; ut occisis Magistratibus, venereum illud novæ Sionis Regnum celeriori auxilio fulciant? Exhorruit ad ista Präfus: statimque die octavâ Januarii Duce Clivensem, & alios Principes, eâ de re certiores facit, enixè rogans, ut in hujusmodi sectarios acerrimè inquirant; & si quem inter eos deprehenderint, qui vocetur Henricus Graës, eundem velut hominem sibi fidum, atque ad alios detegendos missum, ab interitu servent. Exinde Mittertur  
Westfaliam,  
ubi ipsius  
proditione  
plures Ana-  
baptiste ca-  
piuntur, &  
puniuntur.  
Kerssenb.  
Graës jubente Präfule Westfaliam profectus, accedebat clanculum ad cives varios, quos Anabaptismo infectos noverat: ostensoque novi Regis diplomate ab iisdem petiit, ut attentâ sociorum necessitate, quām citò possent, ad solvendam Regalis urbis obsidionem se accingerent. Quod cùm illi non solum appromitterent; sed etiam varia armorum genera ex eodem fine in ædes aliquas in his A-comportarent: à Graëso repente proditi, jussuque sui Principis in nab. Mon. diversos carceres abrepti sunt. Subinde sex eorum, velut præcipui seditionorum duces, die decimâ tertîâ Aprilis poenam capitatis dedere: ceteri verò non pauci vitæ gratiam consecuti, & in Ecclesiæ Romanae gremium eâ lege recepti sunt, ut in lustratione publica linteis albis involuti, ardenterque cereum in manibus tenentes, coemeterium templi circumirent, & in eodem habitu divinis officiis interessent.

Pari felicitate etiam in toto Belgio flagitiosum id genus hominum ubivis repressum est. In urbe Leyda, fanatici Regis patria, multitudo magna eorum (quæ die vicesimâ quartâ Januarii ad hanc urbem occupandam se accinxerat) re maturius patefactâ in manus civium armatorum venit, ferróque postmodum & igne perit. Quo in motu etiam Bockelsonii Regis prima uxor, quæ ibidem hucusque manserat, infami gladio percussa est: quod non modo Anabaptistis conjunctissima; sed etiam eorundem affidua receptrix fuerit. In Geldria tres hujusmodi sectariorum naves, multis armis, hominibus, & vario commeatu plenæ, à Carolo Geldrorum Du-